[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

 ГОРОДСКОГО ОКРУГА НАВАШИНСКИЙ

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
24 декабря 2021                                                                                                         № 140
Об утверждении  Положения об
участии в предупреждении и

ликвидации последствий

чрезвычайных ситуаций в границах
городского округа Навашинский
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.12.1994 №68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», руководствуясь Уставом  городского округа Навашинский Нижегородской области,

Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение об участии в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах городского округа Навашинский.

2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию.

Председатель Совета депутатов                                      Глава местного самоуправления

                                 В.А. Бандин                                                              Т.А. Берсенева

	УТВЕРЖДЕНО
решением Совета депутатов

городского округа Навашинский
Нижегородской области
от 24.12.2021 № 140

ПОЛОЖЕНИЕ

об  участии в предупреждении и ликвидации последствий

чрезвычайных ситуаций в границах городского округа Навашинский
1. Общие положения

1.1. Правовую основу настоящего Положения, определяет Федеральный закон от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Федеральный закон от 21.12.1994 №68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Устав  городского округа Навашинский Нижегородской области.
.
2. Полномочия органов местного

самоуправления городского округа Навашинский

в участии в предупреждении и ликвидации последствий

чрезвычайных ситуаций в границах городского округа

Навашинский

           2.1. К полномочиям Совета депутатов относятся:
- принятие нормативных правовых актов в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций;
- иные полномочия в соответствии с действующим законодательством
2.2. Администрация городского округа Навашинский осуществляет следующие полномочия:

- образует Комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций (Далее – КЧС) и обеспечению пожарной безопасности, утверждает ее состав и положение о ней;

- создает, содержит и организует деятельность спасательных служб;
- организует мероприятия по обеспечению безопасности людей на  водных объектах городского округа;
- организует и проводит мероприятия по предупреждению ситуаций, которые могут привести к нарушению функционирования систем жизнеобеспечения населения, и ликвидации их последствий
- устанавливает на территории городского округа Навашинский или в отдельных его местностях, в зависимости от обстановки, масштаба прогнозируемой или возникшей чрезвычайной ситуации, режим повышенной готовности или режим чрезвычайной ситуации по представлению КЧС;

- принимает решения о проведении эвакуационных мероприятий в чрезвычайной ситуации и их обеспечении.

3. Финансовое обеспечение
Финансирование мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций в границах городского округа Навашинский является расходным обязательством городского округа Навашинский.
________________

_1127539542